
ČLOVĚK A RYBY

Prof.RNDr.Lubomír Hanel, CSc.



⚫ Piscis – latinsky ryba (plurál 

pisces)

⚫Ichthys – řecký akronym: Iησούς 

Χριστός Θεού Υιός Σωτήρ - Iésús 

Chrístos Theú Hyios Sóter (Ježíš 

Kristus Syn Boží Spasitel)



⚫ Ichtyologie (ichthyologie) 

– nauka o rybovitých obratlovcích 



⚫Systém světové ichtyofauny

⚫ Třída: Myxini

⚫ Třída: Petromyzontida

⚫ Třída: Chondrichthyes

⚫ Podtřída: Holocephali

⚫ Podtřída: Elasmobranchii

⚫ Třída: Actinopterygii

⚫ Podtřída: Cladistia 

⚫ Podtřída: Chondrostei 

⚫ Podtřída: Neopterygii

⚫ Třída: Sarcopterygii

V současné době je známo celkem cca 33 000 druhů ihtyofauny



⚫ Třída: Myxini

⚫ Třída: Petromyzontida

⚫ Třída: Chondrichthyes

⚫ Podtřída: Holocephali

⚫ Podtřída: Elasmobranchii



⚫ Třída: Actinopterygii

⚫ Podtřída: Cladistia 

⚫ Podtřída: Chondrostei 

⚫ Podtřída: Neopterygii

⚫ Division: Teleostei



⚫ Třída: Sarcopterygii



Jedinci, populace, druhy

Přežít Získat vhodnou potravu

(živiny)

Úspěšně se rozmnožit

Vliv prostředí

AdaptaceVariabilita jedinců v populaci 

+ pohlavní a přírodní výběr

Maladaptace



Rybí populace

Potravní zdroje

Parazité a 

nemoci

Přirozená motalita

Nevhodné změny prostředí

Natalita

Odlov predátory Lov člověkem



⚫ Zdroj potravy

⚫ Božstva a náboženské symboly



⚫ Znamení ryby

⚫Symbol Krista

⚫Věřící, kteří se rodí v Kristu Ježíši 

jako ryby v křestní vodě k životu v 

Milosti



Ryba (Ichthys) byla nacházena už v římských katakombách z prvního století.

Když byli křesťané v prvním století n. l. pronásledováni Římany, používali rybu k 

označování potkávacích míst a kobek nebo k rozlišení spojenců od nepřátel.



Když křesťan potkal na ulici cizince, nakreslil do 

hlíny jeden z oblouků ryby. Pokud cizinec dokreslil 

druhý, oba věřící věděli, že jsou v dobré společnosti. 

Symbol se dnes stále používá, aby ukázal, že jeho 

nositel je praktikující křesťan.





⚫ Totemismus, fetišismus, rybářská magie

⚫ Ryby jako „jedlé totemy“ (lidé je uctívali i jedli)

⚫ Amulety z ryb chránící před neštěstím (rybí kostičky)

⚫ Uctívání ryb (Indiáni v Belize – duše ryb se vrací do míst kde ryby žily 
– vnitřnosti ulovených ryb vraceny do moře, zde se usídlí duše 
snědených ryb a vzniknou ryby nové), kanadští Indiáni - zákaz spalování 
kostí ryb (znemožní to zmrtvýchvstání)

⚫ Zaklínači – Huróni, Austrálie (kázání a zaklínání mající za cíl dosáhnout 
úspěšného rybolovu)

⚫ Rituální tance – při zahájení rybolovné sezóny či na počest ulovených 
ryb (kalifornští Indiáni – tanec lososů), puštění první ulovené ryby zpět  

⚫ V Japonsku jsou ryby symbolem síly a mužnosti  (jinde ale hlouposti a 
lhostejnosti), kapr je v Číně symbolem síly, chrabrosti a houževnatosti  

⚫ Ryby vystupují v pohádkách („zlatá rybka“)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:LocationBelize.svg


Salmon dance



Kapr je symbol našich vánoc. Pod štědrovečerní talíř poctivě klademe šupinku z 

kapra, abychom zlepšili finanční situaci rodiny. 

Dřív byly ryby totiž velice běžnou záležitostí a jedly se v postní i adventní době. 

Navíc Čechy byly rozsáhlou rybníkářskou oblastí, takže ryba byla dostupná i 

chudým. A nebyl tedy důvod, aby tak obyčejné jídlo, jako byla ryba, přinášela peníze. 

Teprve v 19. století ryby začali jíst bohatí měšťané na Štědrý večer jako zvláštnost. 

Kapr se dostává do štědrovečerní hostiny a minci, dosavadní symbol bohatství, 

nahradila šupina.



⚫ Mýty

⚫ Ryby jako mýtičtí předkové člověka (severoameričtí 
Indiáni, Chantové, Sekulpové, Mansové) 

⚫ Uspořádání světa - ryby nesou na zádech Zemi (národy 
Sibiře, Kavkazu), Burjati – když se ryba začne rychle 
pohybovat vzniká zemětřesení

⚫ Mýty o potopě – ryba spasitel lidstva (Indie, Malá Asie, 
Zakavkazsko, Sýrie, Palestina)

⚫ Hlavní chantský bůh Obi připomínal rybu a byl správcem 
rybího bohatství

⚫ Ve starém Řecku bohyně Eurynomé byla zobrazována 
napůl žena, napůl ryba, stejně vypadala bohyně Atargatis, 
která založila údajně Damašek, babylónský bůh Eós byl 
napůl člověk a napůl ryba

Dagon

Dag – hebrejsky „ryba“



Chantové (Tjumenská oblast Ruska)

Mansové (Sibiř)



Sekulpové



Burjati



http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/0c/Mitra_simplex_Gamarelli_2008-28-07.jpg


Dagon – semitský bůh zemědělství



DAGON or OANNES - "He would go back

into the sea to spend the night, because he 

was amphibious. He had the head of a man; 

covered by the head of a fish, and had the 

legs and feet of a man and the torso of a 

man, but was covered by the scales and 

tail of a fish. "

He had the head of a man; covered by the head of

a fish, and had the legs and feet of a man 

and the torso of a man, but was covered by 

the scales and tail of a fish. "

http://photo.xanga.com/babylon_the_great/1f5cf185279254/photo.html
http://photo.xanga.com/babylon_the_great/f3849185262618/photo.html




Atargatis 



⚫ Kulty

⚫ Kulty ryby – léčebný prostředek proti nemocem 
(Kavkaz, Zakavkazsko)

⚫ Arménie, Mongolsko, Gruzie, Írán – kultovní 
zobrazení ryb – duše ryb se přesídluje do kamenů 
(modly, kterým se klaněli)

⚫ Kult žraloků (často žraloci představovali dobré 
síly), Malgašové považují žraloky za své předky 
(neloví je a uctívají je)

⚫ Havaj – bůh Kama-Chaa-Lii může žít mezi lidmi 
(chrání utlačované, trestá tyrany), Japonsko –
božský Same pomáhá tomu, kdo se k němu chová s 
úctou, Muslimové – posvátná ryba s arabským 
nápisem o příchodu Alláha



PIROGY



Pomacanthus semicirculatus



Pomacanthus semicirculatus



„Laillah Illalah" (there is no God but Allah) and, on the other, "Sahni Allah" (warning from God). 

Parangipettai near Chidambaram in Cuddalore district.



Channa micropeltes





Nápis „Allah“



⚫ Božstva a náboženské symboly
⚫ Jeden z národů Kuna na ostrovech u Panamy věří, že když spatří 

vyskakující mantu nad hladinu, je to mytologický duch Manta Ray Man, 

symbol agrese a nepřátelství



Kuna



Kuna



Nejdříve se Višnu 

zjevil jako ryba

(matsja). Podle Véd

je svět periodicky 

ničen a tvořen. Na 

začátku tohoto světa 

zůstaly Védy

potopené hluboko v 

prvotním oceánu a 

bylo nutné je 

vyzvednout, aby 

vůbec Brahma mohl 

tvořit svět. Višnu se 

tedy zjevil jako ryba a 

vynesl je na povrch. 





⚫ Božstva a náboženské symboly

na Ukrajině je ryba symbolem zdraví



Villa Romana, Sicílie 



⚫ Motiv 

ryby



⚫ Motiv 

ryby

5.století, Tunis Izrael



⚫ Motiv ryby



Osiris

Usíre, řecky Osíris byl egyptským bohem plodnosti a 

úrody, na jeho bratra Sutecha zbyly neúrodné pouště a 

sucho. Sutech samozřejmě Usíreovi záviděl a rozhodl se, 

že se mu pomstí. Pozval ho k sobě na hostinu a v 

nečekané chvíli ho nechal chytit, spoutat a zabít. Jeho 

tělo pak roztrhal na 14 kusů a ty rozházel po celém 

Egyptě. Naštěstí Usíreova žena Éset (Isis), obětavá a 

milující, vyrazila na loďce na cestu s cílem najít všechny 

části manželova těla. I přes mnoho obtíží a překážek 

uspěla a za pomoci boha Anúbida manželovo tělo složila 

dohromady. Bůh slunce a hlavní z egyptských bohů Re

nemohl nechat tuto nespravedlnost jen tak a rozhodl, že 

Usíre se vrátí zpět a stane se bohem podsvětí a 

zemřelých.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/30/Osiris_bookofthedead.JPG


Ukai



⚫ Astrologie 



Fish Tail Mountain (Nepal)



Jumping Fish Rock



Fish River (Namibia)

Great Fish River (South Africa)



⚫ Symbol ryby objevený na Marsu 



⚫ Talismany, amulety  

Amulety v prehistorické době mnohde

symbolizovaly plodnost







Thajsko, stříbrné náhrdelníky



⚫ Motiv ryby



⚫ Motiv ryby



⚫ Motiv ryby



⚫ Motiv ryby



⚫ Motiv ryby

Madhubani, stát Bihár,

oblast Mithila, Indie 



⚫ Motiv ryby

Bangladéš



⚫ Motiv ryby

Austrálie



⚫ Motiv ryby



„Petrova ryba“

Pilobřich ostnitý (Zeus faber) je v mnoha jazycích, zvláště okolo Středozemního 

moře, nazýván ryba Sv. Petra. Legenda praví: Ježíš potřeboval zaplatit 

chrámovou daň i řekl Šimonovi (později sv. Petr): 

"Jdi k moři, nahoď udici, a první ryba, kterou chytíš, bude mít v ústech minci, 

minci vezmi a odnes do chrámu jako daň". Sv. Petr tak učinil, a proto můžeme 

dodnes vidět na obou stranách těla ryby otisky jeho prstů.



⚫ Astrologické znamení RYBY

Lidé narození ve znamení ryb bývají velice plaší a mívají zvláště v mladém věku nepřekonatelné zábrany ve 
styku s lidmi a dokonce i se stejně starými dětmi. Bývá pro ně problém jít na nákup, zeptat se neznámých lidí

na cestu, či zařídit něco na úřadě, i kdyby šlo jen o poštu.

Lidé narození ve znamení Ryb si ponechávají mnoho zábran do pozdního věku, i když je časem okolnosti 
donutí, aby si vypěstovali běžné návyky a zbavili se zbytečného strachu. U mnoha z nich se z těchto vlastností
někdy vytvoří druh záměrné koketerie, protože si během života stihli všimnout, že jejich zdrženlivost a plachost 
je lidmi vlídně přijímána a že snadno dosáhnou svého právě touto nevýbojností. Povaha flegmaticko –

sangvinická.

Znamení Ryb vytváří lidi závislé na svém domácím prostředí, kde se jedině cítí bezpeční, kde mají svá

zabydlená zákoutí, ve který sní o neuvěřitelných dobrodružstvích a o svých rolích hrdinů v nich.

Lidé narození v tomto znamení potřebují povolání, které vyhovuje jejich povaze. Pak jsou nesmírně pracovití

a úspěšní, ale při tom si budou pečlivě hlídat, aby nebyli kráceni ve svých nárocích na pohodlí a na čase, který 
potřebují pro své snění.

Mají neuvěřitelnou fantazii a schopnost vcítit se do druhých lidí, a protože je mezi nimi hodně 
spisovatelů a básníků, ale i herců a výtvarníků, kteří těží z bohatství svého nitra velké hodnoty.

Zrozenci na Rybách jsou mezi lidmi ostýchaví, oddaní a obětaví, ale je v tom i jejich zvláštní síla; jejich 
protivníci se vzdávají boje s pocitem trapnosti.

Slavné osobnosti ve znamení Ryb: Bedřich Smetana, Karolína Světlá, Lucie Vondráčková, Cindy Crawfordová, 
Martin Dejdar, Ema Destinová, Albert Einstein, Georg Fridrich Händel, Victor Hugo, Jiří Menzel, Ornella Mutiová, 
Viktor Preiss, Sharon Stoneová, Elizabeth Taylorová, Eva Vejmělková, George Washington, Bruce Willis 



Maltské peníze





⚫ Motiv ryby





puzzle









⚫ Motiv ryby



⚫ Motiv ryby



⚫ Motiv ryby

cukrovinky



⚫ Motiv ryby





Tématická filatelie





⚫ Heraldika 

Aš

Litovel

Žatčany Rtyně nad Bílinou



⚫ Heraldika 

Vantaa (Finsko)
Montet (Švýcarsko)

Veržej (Slovinsko)



⚫ Heraldika 

Reinfeld (Německo)Vaagan (Norsko)Aalen (Německo)

Fockbek (Německo) Hechtsheim (Německo) Lac de la Haute-Sure



⚫ Heraldika 

Roxenisse (Lucembursko)
Avondale (Kanada)Fermoy (Irsko)

Ballina (Austrálie)
Timmendorfer  Strand (Němeko)



⚫ Heraldika 

Šalamounovy ostrovy

Bahamy







⚫ Motiv ryby



Olomouc



Robotická ryba



Origami



National Fresh Water Fishing Hall of Fame, Wisconsin









Magic Fish Spa











Jedenačtyřicetiletá australská žena po desetiletí trpěla urážkami a

nízkým sebevědomím kvůli svému pronikavému pachu po shnilé 

rybě. Lékaři ale její stížnosti odmítali brát vážně a pokládali ji za 

neurotičku. Její pot, dech a moč ale neobvykle zapáchaly kvůli 

genetické poruše. 

Trimetylauminurie, které se také říká syndrom rybího pachu, je 

vrozená porucha metabolismu, kvůli které tělo produkuje příliš 

mnoho trimetylaminu. U lidí je příčinou zápachu po rybách 

mutace v genu FMO3 (flavin-obsahující mono-oxygenasa 3). Je to 

gen ovlivňující enzym který zodpovídá za hladinu trimetylaminu v 

tekutinách vyměšovaných tělem. Postiženými jedinci jsou u lidí 

často trpaslíci. Obdobný gen má také skot. I u něj jeho mutace 

způsobuje zápach po zkažených rybách. Určitá jídla, léky a 

hormonální přípravky mohou poruchu zhoršovat. Nepříjemný 

zápach lze výrazně ovlivnit speciální dietou. 

The Daily Telegraph (22. 10. 2008)



Keratitis–Ichthyosis



Ichtyofobie 

– strach z ryb živých i mrtvých, strach pojídat ryby. Používá se i termín 

pescaphobia. Někdy je vyčleňován podtyp galeofobie (strach před žraloky – rod 

Galeus). U indiánů Navajo byla ichtyofobie, rozšířena (šlo ale o kulturní a mytické 

důvody). Známa u fotbalisty Petera Granta  (Paolo Di Canio: The Autobiography,

Harper Collins, 2001).



⚫ Rybí monstra ve filmu Čelisti



⚫ Rybí monstra ve filmu



⚫ Rybí monstra ve filmu



Hadohlavec chycený na udici , Lincolnshare, River Witham, Anglie, 2008  







Hlístoun červenohřívý (Regalecus glesne), délka až 18 m.

Lampriformes, Regalecidae



Paedocypris progenetica



Borneo, Sumatra



Rybí oko



⚫ Výtvarná výchova

Gyotaku





gyo – ryba, taku - dojem









P.Braque: Láhev a ryby

E.Manet: Ryby



Anton Losenko: Zázračný úlovek ryb



Raphael: Zázračný rybolov



Albrecht Dürer

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/3e/Albrecht_D%C3%BCrer_107.jpg


P.Picasso: Noční rybaření (1939)

























Dennis Conner 





Strouhadlo ze žraločí kůže na kořen wasabi (Wasabia japonica, syn. Eutrema 

japonica - japonský zelený křen











Zbraň  kanaků na Havaji vybavená žraločími zuby



Šagrén (kůže z paryb)





Kůže z trnuchy







Essence d´ orient



Plynový měchýř jeseterovitých ryb 

pro výrobu klihu


